
 
 

 

Processo Eleitoral de Escolha dos Conselheiros Tutelares  

do Município de Cotia - Quadriênio 2020/2024  

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 9 

RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO PSICÓLOGICA E MÉDICA E 

CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA COM BANCA EXAMINADORA 

 

1. A COMISSÃO DO PROCESSO ELEITORAL UNIFICADO, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o EDITAL Nº 04/ 2019 – CMDCA e seus editais 

complementares, referentes ao Processo Eleitoral de Escolha dos Conselheiros 

Tutelares do Município de Cotia – Quadriênio 2020/2024, e conforme calendário 

presente no item 11.2 do referido edital, publica o resultado final da avalição 

psicológica e médica, conforme consta no anexo I deste edital. 

2. Em atenção ao disposto da Lei Municipal 1288/2004 e o disposto no item 11.2 

do edital Complementar nº 4/2019, a Comissão Especial do Processo decide 

alterar os seguintes eventos no calendário do processo, conforme segue: 

 

DESCRIÇÃO DO EVENTO DATA 

Publicação do resultado definitivo das avaliações 

psicológica e médica, bem como respostas aos recursos  

10 de janeiro de 2020 

Entrevista com Banca examinadora 13 de janeiro de 2020  

Publicação dos candidatos habilitados para participar das 

Eleições 

13 de janeiro de 2020 

(noite) 

Reunião com candidatos habilitados sobre as regras da 

campanha eleitoral, indicação de nome e codinome, sorteio 

de números, e apresentação da cédula de votação. 

 

17 de janeiro de 2020 

(9h) 

Início da Campanha individual do candidato habilitado 17 de janeiro de 2020 

(à partir do meio-dia) 

Publicação do Edital de orientações e locais de votação 

para a eleição de escolha dos Conselheiros Tutelares do 

Município de Cotia 

17 de janeiro de 2020 

(noite) 

 



3. Assim, convoca os candidatos para participarem de entrevista com banca 

examinadora, no dia 13 de janeiro de 2020, na Sede do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente, Av. Benedito Isaac Pires, 35, 4º andar, 

Parque Dom Henrique, Cotia – SP, conforme cronograma e ordenamento 

previsto no anexo II deste edital. 

3.1 O candidato deverá comparecer ao local designado para a avaliação física 

munido de seu documento original de identidade. 

Consideram-se documentos de identidade para os fins deste Edital, 

exclusivamente: 

a) Carteiras e/ou cédulas de identidade expedidas pelas Secretarias de 

Segurança 

dos Estados da Federação, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das 

Relações 

Exteriores e pela Polícia Militar; 

b) CTPS e carteiras profissionais expedidas por Órgãos ou Conselhos de 

Classe e reconhecidas, por Lei Federal, como documento de identidade 

(CREF, CRO, 

CRC, CRA, CREA, OAB e outros); 

c) Carteira Nacional de Habilitação - CNH, na forma da Lei 9.503/97 (Código 

de Trânsito Brasileiro), com foto e dentro do prazo de validade. 

 
 
 

Cotia, 10 de janeiro de 2020 

 

 
 
 
 
 
 
 

COMISSÃO DO PROCESSO ELEITORAL 

 

 

 
 
 



 
 

ANEXO I 

 
 

Resultado Final da Avaliação Psicológica e Médica do Processo Eleitoral de 

Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Cotia – Quadriênio 2020 / 2024 

 

 
 

Insc. Nome do Candidato 

Resultado 

Avaliação 

Psicológica 

Resultado 

Avaliação 

Médica 

36 Amanda Rosa da Silva Apta Apta 

7 Andreia de Sousa Simplício Silva Apta Apta 

21 Antonio Sousa Espindola Apto Apto 

5 Carlos Roberto Straioto Apto Apto 

49 Cristiane de Almeida Lopes Apta Apta 

1 Edilene de Souza Machado Silva Apta Apta 

11 Fabiano Machado dos Santos Apto Apto 

46 Fabio Rogerio da Silva Apto Apto 

18 Flavia Oliveira da Silva Apta Apta 

10 Francisco Sadao Uemura Apto Apto 

6 Jane Santos de Oliveira Apta Apta 

8 Janete Santos de Oliveira Apta Apta 

23 Luana Karen Silva de Carvalho Apta Apta 

26 Luciana Cardillo Vieira Bindo Apta Apta 

22 Luiza Corina Freitas de Aquino Apta Apta 

9 Mariza Kazumi Miazaki Apta Apta 

15 Martha Ap. Marciano Cavalcanti Apta Apta 

20 Natalia Olivia Fernandes Ferreira Apta Apta 

3 Priscila Soares Apta Apta 

28 Roseli Lima da Silva Apta Apta 

2 Sandra Regina Santana Cruz Santos Apta Apta 

16 Yuri Ferreira da Silva Apto Apto 



 
 

ANEXO II 

 

Convocação para Entrevista com banca examinadora 

 

Dia 13 de janeiro de 2020 

Sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, Av. Benedito 

Isaac Pires, 35, 4º andar, Parque Dom Henrique, Cotia – SP, conforme cronograma e 

ordenamento abaixo: 

 

 
Insc. Nome do Candidato Grupo Horário 

36 Amanda Rosa da Silva  

 

 

 

1 

 

 

 

 

13h 

5 Carlos Roberto Straioto 

11 Fabiano Machado dos Santos 

18 Flavia Oliveira da Silva 

8 Janete Santos de Oliveira 

9 Mariza Kazumi Miazaki 

3 Priscila Soares 

16 Yuri Ferreira da Silva 
 

7 Andreia de Sousa Simplício Silva  

 

 

2 

 

 

 

14h30 

 

49 Cristiane de Almeida Lopes 

46 Fabio Rogerio da Silva 

10 Francisco Sadao Uemura 

26 Luciana Cardillo Vieira Bindo 

15 Martha Ap. Marciano Cavalcanti 

28 Roseli Lima da Silva 
 

21 Antonio Sousa Espindola  

 

 

3 

 

 

 

16h 

1 Edilene de Souza Machado Silva 

6 Jane Santos de Oliveira 

23 Luana Karen Silva de Carvalho 

22 Luiza Corina Freitas de Aquino 

20 Natalia Olivia Fernandes Ferreira 

2 Sandra Regina Santana Cruz Santos 
 

 


